CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO  ESPECIAL  DESTINADA  A  PROFERIR  PARECER  À
PROPOSTA DE EMENDA À CONSTITUIÇÃO Nº 383-A, DE 2017, QUE
"ALTERA A CONSTITUIÇÃO FEDERAL PARA GARANTIR RECURSOS
MÍNIMOS  PARA  O  FINANCIAMENTO  DO  SISTEMA  ÚNICO  DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL (SUAS)".

REQUERIMENTO N°          , DE 2021
(Do Sr. Eduardo Barbosa)

Solicita  que  seja  convidado  o  Senhor
Paulo  Guedes,  Ministro  de  Estado  da
Economia, a fim debater a PEC 383-A, de
2017,  que “Altera  a  Constituição Federal
para  garantir  recursos  mínimos  para  o
financiamento  do  Sistema  Único  de
Assistência Social (SUAS)”, em audiência
pública.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos do art.  255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados e ouvido o Plenário, seja convidado o Sr. Paulo Guedes, Ministro

de Estado da Economia para, em  audiência pública, debater a PEC 383-A, de

2017, que  “Altera a Constituição Federal para garantir recursos mínimos para o

financiamento do Sistema Único de Assistência Social (SUAS)”.

JUSTIFICAÇÃO

A PEC 383, de 2017, pretende instituir  vinculação constitucional de

recursos para a política de Assistência Social.  Nesse sentido, por se tratar de

proposição que envolve a questão orçamentária e o financiamento dessa política

pública, faz-se necessário que essa Comissão Especial  tenha oportunidade de

*C
D2

17
55

76
75

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217557675400

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ouvir a manifestação do Senhor Ministro da Economia que sem dúvida tem, dentre

as suas preocupações, a árdua tarefa de apontar soluções para o combate das

desigualdades sociais do nosso País.

Destaque-se  que  estamos  atravessando  grave  crise  social  e

econômica,  muito  em decorrência  da pandemia causada pelo  coronavírus  que

provocou o aumento do desemprego e a redução da renda das famílias e, com

esse quadro, o aumento da pobreza e a volta da fome são as atuais condições da

população brasileira  que mais  preocupam aqueles  que se  dedicam às causas

sociais. E mais, sendo a política de assistência social a porta de entrada dos mais

necessitados  ao  mundo  da  proteção  social,  entendemos  ser  imprescindível

receber  o  Ministro  Paulo  Guedes  para  debater  a  proposta  de  inserir  na

Constituição Federal dispositivo para assegurar a efetividade do Sistema Único de

Assistência Social.

Assim,  pedimos  aos  nobres  pares  a  aprovação  do  presente

Requerimento.

Sala das Comissões, em 19 de outubro de 2021.

Deputado EDUARDO BARBOSA
PSDB / MG

*C
D2

17
55

76
75

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217557675400

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	JUSTIFICAÇÃO
	Deputado EDUARDO BARBOSA